primum fecerunt. Et idem tex. in dicto. §. ius vero. vi. dis. dicit  
quod tempore Nebroth ius gentium reparatum siue potius im-  
mutatum existimat. Nec ob. si de bella iuris gentium inuenta  
Lex hoc iure. ff. de iust. et iur. Et sic fortiori iuris gentium  
videtur premissa acquisita in bello: et sic iure gentium licita vi-  
detur fuisse et esse locupletatio cum aliena iactura: quia fateor  
quod ius gentium induxit bellum ad tuitionem terrarum: et iustum bellum  
probat: non autem iniustum. Et idem approbavit bellum non au-  
tem qualitatem belli iniustam. vñ non approbavit iniuste oc-  
cupationem fortiorum: ut no. in dicta. l. ex hoc iure. ff. de ius-  
ti. et iur. Et si de acquisita per hostes fuerit hostium etiam ini-  
iuste bellantium: et sic iuris gentium locupletari possunt  
cum aliena iactura: quia respondetur quod hic fallit regula  
de locupletatione: sicut quoniam quis contra aliquem prescribit:  
nam his casibus lex premitit locupletationem propter bonum  
publicum: ut no. in. l. nam natura. ff. de codi. inde. Fuit ergo  
etiam de iure naturali gentium decretum non locupletari cum aliena  
iactura. hoc etiam iure naturali preceat: ut benefacientibus  
faciamus. l. sed et si. §. consuluit. de peti. here. Aliud est ius  
per quod puenit homini ex rationis dictamine: et ut homo est non con-  
cernens diuina nec peccata sed tamen mundana et corporalia: et hoc  
si est commune fere omnium gentium dicitur ius naturale gentium:  
de quo supra dixi. Ex hoc iure dico nasci inter homines  
naturalem obligationem: licet enim docto. in. l. si id quod. ff. de  
codi. inde. dicatur quod ex iure naturali commune omnibus animantibus  
non nascatur naturalis obligatio ut. s. dixi: tamen quatenus in  
hoc iure homo obligatur uti ratione: credo quod oritur ex hoc naturalis ob-  
ligatio: ideo cum homo sit secundum philosophum animal civile politicum atque  
sociabile obligatur naturaliter alteri homini ipsi non infidari: sic  
etiam cum moderamine obligatur se tueri. Et ex his credo pa-  
trē obligari filio ad alendum inopem et euerfo filii proprii: quia  
filius ut filii obligatur patri sicut patrie. et ipso iure debe-  
tur liberis pariter successio. l. scripto. in fi. ff. vñ liberi. l. cum  
ratio. ff. de bo. dam. Et quotuplex sit hec naturalis ratio siue obli-  
gatio: no. Bar. et doc. in. l. ex hoc iure. ff. de iusti. et iur. Et  
istud ius gentium naturalis est: aliter fuit duplex. Nam primo fue-  
runt distincta omnia: ut. l. ex hoc iure. de iust. et iur. et omnes libe-  
ri nascebant: et erat illud ius: Quod tibi non vis alij non fece-  
ris: et alia. s. dicta. Sed quia Ninus secundum historicos fuit pri-  
mus qui incepit turbare ius gentium et occupare aliena: et  
post diluuium fuit Nebroth ut. s. dixi: incepit secundum ius  
naturale gentium: et orta sunt bella et seruitutes et manumissio-  
nes. l. manumissio. ff. de iusti. et iur. Et sic seruitus est de iure  
gentium seruario et manumissio secundum quod seruus pro nihilo re-  
putatur. Et idem ex primo iuris gentium et hoc contractibus exilium in-  
troducitur seruus obligatur naturaliter sed non ex secundario iure  
gentium. Et ratio quare obligatur ex primo iure: quia illo iure ser-  
uitus non erat cognita. Ex secundo vero pro mortuo reputa-  
batur: et reputatur pro nihilo: sed primum ius gentium non perdidit.  
Et idem ex pacto obligatur seruus domino et dominus seruo. d. l. si  
id quod. ff. de codi. inde. Et ista est ratio que habet non obligatur  
tur ad dandum seruo legatum ipsi sine libertate relicto: quoniam  
aduersus eum non deberetur heredes esse impii. l. si. l. non neces-  
ser. here. insti. quia ius legatum fuit testamento fuit de seruario  
iure gentium siue civili quo serui pro nihilo reputantur.  
Ultimum naturale ut dixi quod est in homine quoniam mouetur ad aliquid  
faciendum ratione naturali: et hoc potest esse particulare vniuersi civitatis et de  
ius civile vel pretorium vel canonicum. Nam largissime ut dixi  
xi ius naturale potest dici omne dispositum ad quod quis ducitur naturali ratio-  
ne siue extrinseca excitatio: et secundum hoc omne ius de naturali quoniam ratio  
naturalis impellit. Et ad illud ratione quis tenetur quod consistit in tribus  
in preceptis prohibitoribus et demonstratoribus. Nam precipit  
quod predest ut diliges dominum deum tuum: prohibet quod ledit. ut  
Non furaberis: demonstrat quod conuenit: expedit si licet omnia esse  
cōia omnium: vñ esse libertatem et repetere sua et restituere alie-  
na. Non constat quod est natura: quod ius naturale: et quot modis sumitur.  
Nunc igitur dicam si papa potest ista iura naturalia dispensare